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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vymezením pojmu produkt cestovního ruchu, trendy ve vývoji

cestovního ruchu a jeho specifickými formami. V praktické části práce je představen

region Nymburska a je uvedeno jeho zhodnocení z hlediska činitelů ovlivňujících cestovní

ruch. Cílem výzkumné části je zhodnocení vybraných atraktivit cestovního ruchu

v regionu, přesněji jejich charakteristika a význam z hlediska návštěvnosti a přínosu

na celkovém rozvoji regionu. Použitou metodou byly rozhovory s odpovědnými osobami,

přičemž byly zjištěny jejich náhledy na význam dané turistické atraktivity a skutečnosti,

které pozitivně či negativně ovlivňují jejich rozvoj a postavení v regionu.

Annotation

Title: Product of tourism as an instrument of tourism development

The bachelor thesis deals with the definition of the term product of tourism, the trends

in tourism development and its specific forms. In the practical part, the thesis presents

the region around the city of Nymburk and its analysis with respect to the factors affecting

tourism. The aim of the practical part is to analyze selected products of tourism

in the region, its characteristics and importance with respect to the attendance and

contribution to the development of the whole region. The method used in this thesis is

interviews with competent persons. The findings are composed of their opinions

of the importance of the tourism product and facts that are positively or negatively

affecting their development and status in the region.
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1. Úvod

Produkt cestovního ruchu je základní složkou toho, proč lidé cestují, poznávají nová místa

a vyhledávají nové zážitky. Na tento pojem lze však nahlížet z několika úhlů pohledu

a návštěvník může vnímat společně s poznáváním také ostatní služby, jako např. možnosti

ubytování, stravování, či dopravní infrastrukturu. Jelikož na celkový dojem návštěvníka

z dané destinace nebo turistické atraktivity působí právě i jiné související služby a faktory,

a návštěvník často vnímá svoji zkušenost jako celek, je nutná spolupráce jednotlivých

firem nebo destinačních společností, které působí v cestovním ruchu a vytvářejí jeho

infrastrukturu. Produkt cestovního ruchu lze tedy vnímat v několika rovinách a je provázán

mnoha subjekty. Tak, jak je ovšem obtížné přesné teoretické vymezení tohoto pojmu, tak

je ještě obtížnější jeho fungování v praxi. Konkrétní turistické atraktivity, které jsou v práci

prezentovány, jsou spojeny s úsilím jednotlivců vytvořit pro návštěvníky co nejpoutavější

produkt. Nicméně se jejich vedení někdy potýká s malou podporou ze strany územní

samosprávy a velkou finanční náročností projektu, anebo naopak jsou někde finanční

možnosti a také podpora a propagace výraznější. To pak samozřejmě ovlivňuje rozvoj dané

turistické atraktivity, která je součástí infrastruktury cestovního ruchu a působí tak obecně

na cestovní ruch v destinaci a její rozvoj.
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2. Literární rešerše

Pro definici základních pojmů a teoretických východisek byla jedním z hlavních zdrojů

publikace M. Palatkové Ekonomika turismu (PALATKOVÁ, ZICHOVÁ, 2011), která nabízí

ucelený pohled na fungování trhu cestovního ruchu a přehledně definuje související pojmy.

Různí autoři se odlišují náhledem na konkrétní pojmy, příkladem je samotný produkt

cestovního ruchu. Proto je teorie doplněna také o formulace M. Páskové a J. Zelenky

z publikace Výkladový slovník cestovního ruchu (PÁSKOVÁ, ZELENKA, 2002) nebo

publikace národní centrály cestovního ruchu CzechTourism Manuál produktů v cestovním

ruchu (CZECH TOURISM, 2012). Palatková a Zichová ve svém díle Ekonomika turismu

(PALATKOVÁ, ZICHOVÁ, 2011) definují produkt turismu jako souhrn komponentů, který

je nutno vnímat z pohledu podnikatelského subjektu, destinace a samotného návštěvníka,

kdežto Manuál produktů v cestovním ruchu (CZECH TOURISM, 2012) klade důraz

na odlišení regionálního, nadregionálního a přeshraničního produktu. Goeldner a Ritchie se

ve svém díle Cestovní ruch: principy, příklady, trendy (GOELDNER, RITCHIE, 2014)

věnují také marketingu cestovního ruchu. Odtud byly čerpány poznatky o životním cyklu

produktu, kterým každý zákonitě prochází. Pro charakteristiku trendů v současném turismu

bylo citováno z publikace Nové trendy v nabídce cestovního ruchu (KOTÍKOVÁ, 2013),

kde jsou přehledně uvedena teoretická východiska a je zde věnována pozornost také

masovému a individuálnímu cestovnímu ruchu, který souvisí s velice aktuálním tématem

jeho udržitelnosti. Trendům v cestovním ruchu se věnuje také publikace Cestovní ruch:

soubor studijních materiálů (RYGLOVÁ, 2009) a uvádí činitele, které ovlivňují jeho

rozvoj. Tato teoretická východiska byla čerpána pro nastínění problematiky a její

aplikování v praktické části. V té bylo pro charakterizování zkoumaného regionu využito

dat Českého statistického úřadu, která popisují region z geografického hlediska, nebo

nabízejí statistiky týkající se hromadných ubytovacích zařízení a počtu hostů za jednotlivá

období. Jednou ze specifických forem cestovního ruchu, které je věnována pozornost

v teoretické části a je součástí také té praktické, je agroturismus. Ucelený pohled na tuto

problematiku poskytuje publikace Venkovská turistika a agroturistika (STŘÍBRNÁ, 2005),

která definuje teoretická východiska a pro snazší pochopení a zasazení do kontextu uvádí

také příklady z praxe.
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3. Cíl a metodika práce

Cílem práce je zhodnotit vybrané atraktivity cestovního ruchu na Nymbursku, regionu

Středočeského kraje. Konkrétně je kladen důraz na význam těchto atraktivit v kontextu

celého regionu, jejich současnou činnost, ale také plány do budoucna. Nejdůležitější

otázkou je pak postavení těchto atraktivit v destinaci a podíl na jejím rozvoji.

V návaznosti na to jsou položeny tyto výzkumné otázky:

1. Jaký je význam vybraných atraktivit cestovního ruchu v rámci daného regionu?

2. Jaký je podíl daných atraktivit cestovního ruchu na celkovém rozvoji destinace?

Na základě definování těchto cílů byl výzkumnou metodou zvolen rozhovor. Rozhovory

byly vedeny s odpovědnými osobami ve vedení firem nebo neziskových společností, které

provozují dané atraktivity cestovního ruchu. Metoda rozhovorů byla zvolena právě proto,

aby mohly být získány bližší informace o provozu subjektů a jejich činnostech z pohledu

osob ve vedení organizací, nebo přímo majitelů. Na základě rozhovorů byly získány

informace, které nejsou pro veřejnost běžně přístupné a dovolují tak poukázat na různé

skutečnosti pozitivně či negativně ovlivňující chod turistické atraktivity a její působení

v destinaci. Nevýhodou při rozhovoru ovšem může být utajení některých záležitostí

dotazovanými a vyzdvihnutí převážně jen silných stránek. Omezením, s kterým se lze

často také setkat, je neochota poskytovat různé statistiky, např. přehledy o návštěvnosti,

tyto údaje jsou tak v práci prezentovány jen v přibližné rovině. Získané informace byly

dále porovnávány s vyjádřeními zástupce destinační společnosti nebo turistického

informačního centra a rovněž s daty dostupnými z informačních systémů o ekonomických

subjektech. Na základě těchto údajů byly zpracovány výstupy, které uvádějí zhodnocení

významu jednotlivých subjektů v rámci regionu a jejich podíl na celkovém rozvoji

destinace.
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4. Teoretická část

4.1. Produkt cestovního ruchu

Hlavní složkou cestovního ruchu je tzv. produkt cestovního ruchu. Přesné vymezení tohoto

pojmu je však obtížné. Existuje mnoho různých definic tohoto pojmu, žádná z nich však

není ustálená a všeobecně přijímaná.

Podle Páskové a Zelenky (2002, s. 225) je produkt cestovního ruchu souhrn veškeré

nabídky soukromého či veřejného subjektu podnikajícího v cestovním ruchu nebo cestovní

ruch koordinujícího.

Podle Palatkové (2011, s. 63) se produkt turismu skládá z několika součástí nabídky, a to

z hlediska ekonomické teorie, z hlediska podnikatelského subjektu, destinace

a návštěvníka. Dle ekonomické teorie je produktem cokoliv, co může být směněno na trhu.

Z pohledu podnikatelského subjektu jde o služby, které je podnikatel sám schopen

zabezpečit z vlastních zdrojů. Z hlediska destinace se pak jedná o komplexní řetězec služeb

nebo výrobků jednotlivých poskytovatelů, které jsou spojeny s atraktivitami destinace.


[…]


pro region právě do budoucna.

Se svými certifikovanými výrobky

zaručujícími místo původu navíc

farma zastupuje a propaguje celou

oblast Polabí.

Farma Košík se podílí na rozvoji

destinace snahou o ochranu

přírody a důrazem na ekologii.

Farma navíc čerpá dotace

na projekty určené právě na péči

o krajinu.

Zámek Loučeň Zámek Loučeň je kladným

přínosem pro region svým

zapojením do množství projektů

sdružujících vybrané památky,

nebo partnerstvím

se společnostmi, s nimiž

spolupracuje v oblasti cestovního

ruchu. Zámek Loučeň tak využívá

širokých možností spolupráce

a aktivně se podílí na rozvoji

a propagaci cestovního ruchu

na Nymbursku v rámci různých

projektů a partnerství.

Zámek Loučeň se podílí

na rozvoji destinace zapojením

do regionálních projektů,

při jejichž zpracování uplatňuje

své zkušenosti z oblasti

památkové péče a v rámci kterých

čerpá dotace. Mimo projekty

související se zámkem se jednalo

také o projekt zaměřený

na Severní Nymbursko, ve kterém

se společnost zaměřila na opravy

a oživení kulturního dědictví

v území.
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7. Závěry a doporučení

Pro praktickou část práce se podařilo pomocí rozhovorů získat informace od všech

zamýšlených subjektů. Informace byly získávány na základě řízených rozhovorů

s odpovědnými osobami a pro potřeby výzkumu byly na některých místech poskytnuty

také různé propagační materiály nebo interní dokumenty zachycující fungování a cíle

společnosti. Zkoumané subjekty prezentují zábavní, poznávací, a venkovskou formu

cestovního ruchu, přičemž každá z nich má v rámci daného regionu své zavedené

postavení. Na základě shrnutí výsledků práce a získaných rozhovorů byly formulovány

následující doporučení:

Doporučení po praxi:

 Doporučením pro destinační společnost je snaha o další vyjednávání se zástupci

územních samospráv a upozornění na důležitost zapojení veřejných institucí

a jejich integrace do destinačního managementu, neboť jak uvádí ředitel destinační

společnosti, vyjednávání se starosty a shánění příspěvků do Fondu cestovního

ruchu zůstává problematickou záležitostí (viz kapitola č. 5.3).

 Doporučením pro jednotlivé subjekty je diskuze ohledně dopravní dostupnosti

v regionu. Turistické cíle, ke kterým se návštěvníci nemohou dostat přímo

po železnici, mají problém s málo frekventovanou veřejnou dopravou (viz tabulka

č. 7). V oblasti Polabí je pro hustou síť cyklostezek a rovinatý povrch regionu (viz

kapitola č. 5.1) rozšířeným způsobem přepravy jízdní kolo, které by mohlo být

využito i pro rozvoj v cestovním ruchu, například ve formě společných půjčoven

kol.

Výsledky práce odhalily několik úspěšných projektů, na kterých se zkoumané subjekty

podílejí, nebo jaké podporují. Zároveň bylo obdrženo prohlášení ředitele destinační

společnosti Zlatý pruh Polabí o celkovém pokroku na základě vzájemné spolupráce (viz

kapitola č. 5.7).
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Na základě těchto výsledků byla formulována hypotéza, která by ověřila, jak spolupráce

jednotlivých subjektů a destinační společnosti ovlivňuje trendy návštěvnosti:

Zapojení zkoumaných subjektů do destinační společnosti Zlatý pruh Polabí a jiných

organizací participujících na rozvoji destinace příznivě ovlivňuje trendy návštěvnosti.

Doporučení pro výzkum:

 Doporučením je realizovat analýzu oblastí spolupráce jednotlivých subjektů

a destinační společnosti, a jejich souvislost s trendy návštěvnosti. Dalším

prohloubením výzkumu by zároveň byla kvantitativní metoda, která by ověřila,

do jaké míry tento faktor působí na chování návštěvníků. Těmito metodami by byla

ověřena platnost výše uvedené hypotézy.

Cílem práce bylo zhodnotit vybrané atraktivity cestovního ruchu na Nymbursku, konkrétně

jejich význam v rámci regionu a podíl na celkovém rozvoji destinace. Tohoto cíle bylo

dosaženo metodou rozhovorů se zástupci zkoumaných subjektů. Získaná data byla

následně porovnávána s prohlášeními zástupce místní destinační společnosti a turistického

informačního centra, nebo s daty dostupnými z informačních systémů o ekonomických

subjektech.

Na základě shrnutí výsledků práce byl zpracován výstup, který souhrnně odpovídá

na výzkumné otázky, vztahující se k jednotlivým subjektům. Ukázalo se,

že mezi významné záležitosti jednotlivých subjektů patří spolupráce na regionálních

projektech v oblasti cestovního ruchu a rozvoje destinace, čerpání dotací, nebo dopravní

dostupnost.

V závěru práce byla rovněž navržena doporučení pro praxi a pro výzkum, a zároveň byla

stanovena hypotéza pro potencionální budoucí výzkum.

Všechny zkoumané subjekty mají v regionu Nymburska své zavedené postavení a z obsahu

činností těchto jednotlivých subjektů vyplývá jejich význam pro region a rozvoj destinace.

Důležité je fungování destinační společnosti a propagace regionu, a rovněž zapojení

vedoucích zástupců zkoumaných subjektů v destinačním managementu a jiných

organizacích působících v cestovním ruchu.
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Seznam respondentů

ZOO Chleby, o.p.s. ředitel zoologické zahrady

MIRAKULUM s.r.o. provozní manažer

Botanicus, spol. s r.o. pracovník obchodního oddělení

zástupce společnosti

Farma Košík majitelka farmy

Zámek Loučeň kastelán zámku

Zlatý pruh Polabí, o.p.s. ředitel společnosti

TIC Nymburk zaměstnanec oddělení propagace
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