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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Doporučená struktura předložené práce je rámcově dodržena, výzkumné otázky vycházejí z cíle práce
a zpracování odpovídá použitým metodám, které však mohly být rozšířeny pro dalším šetření. Část
teoretických východisek je v účelovém uspořádání přehledně zpracována, za dílčí formální nedostatek
lze považovat použití písma v přímých citacích (uvádějí se kurzívou). Teoretický obsah je prezentován
srozumitelně v odpovídající tematické vazbě. Geograficko-společensko-ekonomická expozice území
Nymburska je zčásti marketingově orientována, což je ovšem dáno odkazovanými zdroji použitými
ke zpracování. Celek představuje důležité vymezení, i když mnohé ukazatele nejsou dále aplikovány.
Praktická část je založena na pasivní interpretaci charakteristik vybraných subjektů, kdy autorka
doplňuje text osobními stanovisky, přímé srovnání uvádí v Tab. č. 7 (viz s. 39) z hlediska dopravní
dostupnosti. Výsledky řízených rozhovorů jsou zakomponovány v textu, přehledné vyjádření je až
v kapitole 6 Shrnutí výsledků (viz s. 55 – 59), připojené tabulkové vyjádření je však bez označení.
V závěrečné kapitole jsou hodnotná zejména doporučení. Návrh hypotézy a způsob jejího ověření již
v práci není realizován.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Volba metodiky umožňuje srovnatelnost dosažených výsledků i vymezení praktických doporučení.
Autorský přínos představuje popisný územní přehled se shrnutím výsledků, ve kterém je promítnuta
návaznost na komplexní charakteristiky vybraných subjektů v širších souvislostech s významem např.
posouzení využití rozvojových projektů. Šíře pojetí šetření je limitována rozsahem a způsobem využití
výzkumných metod, které odpovídají reálným možnostem. I s přihlédnutím k uvedené dílčí stupnici
hodnocení, připomínkám a formálně tematickému charakteru jednotlivých součástí lze považovat
práci za přínosný materiál s vazbou na možnost využití informací v destinačním managementu území.
Srovnání stávajících ukazatelů je i východiskem širšího regionálního zhodnocení. Inspirativní rozsah
použitých zdrojů (12/58, viz s. 62 – 68)) dokládá důslednost zpracování a může být motivační také pro
případné další teoretické i praktické aplikace.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké prostředky propagace využívají provozovatelé vybraných zařízení pro zvýšení návštěvnosti?
2. Čím je možné doložit údaje v tabulce na s. 58 – 59 ohledně podílu uvedených atraktivit na rozvoji
destinace (příklady dle vlastního výběru)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. září 2016
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